BỘ CÔNG NGHIỆP
Số: 46/2001/QĐ-BCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 12 tháng 10 năm 2001

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Qui chế quản lý thực hiện cơ cấu hợp tác công nghiệp

ASEAN (cơ cấu AICO)

___________________

BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG NGHIỆP

Căn cứ Nghị định số 74/CP ngày 01 tháng 11 năm 1995 của Chính phủ về chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Bộ Công nghiệp;

Căn cứ Hiệp định khung về hợp tác Công nghiệp ASEAN do các Bộ trưởng kinh tế

các nước ASEAN ký kết ngày 27 tháng 04 năm 1996 tại Xingapo;

Căn cứ công văn số 1746/VPCP-TCQT ngày 5 tháng 5 năm 2000 của Thủ tướng

Chính phủ về việc giao Bộ Công nghiệp phối hợp với các Bộ Ngành có liên quan xây

dựng cơ chế quản lý thực hiện Chương trình hợp tác công nghiệp ASEAN( Chương

trình AICO) tại Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 07/1998/QĐ-BCN ngày 2 tháng 2 năm 1998 của Bộ trưởng

Công nghiệp về việc ban hành “ Qui định về thẩm định, phê chuẩn và quản lý thực

hiện Cơ cấu hợp tác công nghiệp ASEAN( cơ cấu AICO)”;

Nhằm tăng cường công tác quản lý thực hiện Chương trình AICO và xét đề nghị của

Vụ trưởng Vụ Hợp tác quốc tế ;

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Qui chế quản lý thực hiện Cơ cấu AICO .

Điều 2. Quyết định này bổ sung cho quyết định số 07/1998/QĐ-BCN ngày 2 tháng 2

năm 1998 của Bộ trưởng Bộ Công nghiệp, thay thế công văn 1899/ cv-htqt ngày 15

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D22967

tháng 5 năm 2000 về tổ chức thực hiện cơ cấu AICO của SONY và có hiệu lực kể từ

ngày ký.

Điều 3 . Hội đồng xét duyệt AICO, Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng các Vụ chức

năng, Thủ trưởng các Ban, Ngành có liên quan và các Tổng giám đốc, Giám đốc các

doanh nghiệp tham gia cơ cấu AICO chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

QUI CHẾ

QUẢN LÝ THỰC HIỆN CƠ CẤU HỢP TÁC CÔNG NGHIỆP ASEAN (CƠ CẤU

AICO)

(Ban hành kèm theo Quyết định số 46/2001 ngày 12 tháng 10 năm 2001 của Bộ

trưởng Công nghiệp)

Điều 1. Đối tượng áp dụng :

Quy chế này áp dụng đối với các công ty tham gia cơ cấu AICO đã được Ban Thư ký

ASEAN cấp giấy chứng nhận AICO ( công ty AICO ) và đang hoạt động tại Việt Nam

.

Điều 2 . Các văn bản pháp lý làm cơ sở cho công tác quản lý cơ cấu AICO :

a/ Công văn cho phép thành lập cơ cấu AICO của Thủ tướng Chính phủ Việt Nam ;

b/ Giấy chứng nhận AICO do Ban Thư ký ASEAN ban hành ;

c/ Giấy chứng nhận xuất xứ 40% hàm lượng quốc gia do cơ quan có thẩm quyền

của Bộ Thương mại Việt Nam ban hành ;

d/ Quyết định mức thuế suất ưu đãi của Chương trình AICO ( từ 0 đến 5%) do Bộ

Tài chính Việt Nam ban hành ;

đ/ Quyết định về bãi bỏ hàng rào phi thuế ( nếu có ) do Bộ Thương mại Việt Nam ban

hành .

e/ Quyết định định lượng sản phẩm AICO xuất, nhập khẩu trong Cơ cấu AICO, cùng

các văn bản cho phép điều chỉnh bổ sung trong quá trình thực hiện do Bộ Công

nghiệp Việt Nam ban hành .

g/ Cam kết của Công ty AICO khi làm đơn xin thành lập cơ cấu AICO cùng các văn

bản chấp nhận điều chỉnh sửa đổi cam kết do Hội đồng xét duyệt AICO của Việt